

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-BTTTT ngày 04/02/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc;

Thực hiện Công văn số 1354/BGDĐT-GDĐT ngày 07/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

Học viện Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân về ý nghĩa và tầm quan trọng của đọc sách trong việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tôn vinh giá trị, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội.

- Khơi dậy lòng đam mê đọc sách đối với viên chức, giảng viên, học sinh, sinh viên đang công tác và học tập tại Học viện để hướng tới xây dựng và phát triển văn hóa đọc, xây dựng môi trường học tập, nét đẹp trong đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 với nội dung và hình thức tổ chức thiết thực, hiệu quả; gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ lớn trong năm 2021 và trong hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 tới viên chức, giảng viên, học sinh, sinh viên đang công tác và học tập tại Học viện; giới thiệu sách trên Website của Học viện.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 8

- Phát động phong trào đọc sách, vận động, khuyến khích viên chức, giảng viên, học sinh, sinh viên đang công tác và học tập tại Học viện tham gia các câu lạc bộ đọc sách, thi giới thiệu về sách với nhiều hình thức như trực tiếp kết hợp trực tuyến, sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube, livestream...) để tổ chức các hoạt động câu lạc bộ.

- Khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2021” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập Internet tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Tăng cường công tác xã hội hóa hoạt động thư viện; phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng và tra cứu tài liệu thư viện cho học sinh, sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thông tin - Thư viện

- Là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong Học viện hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, đề xuất giải pháp cụ thể để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện trình Lãnh đạo Học viện.

- Đăng tải đầy đủ nội dung thông tin liên quan đến Kế hoạch và hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 lên Websites của Học viện.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc Học viện

- Thông tin kịp thời nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tới toàn thể viên chức, giảng viên của đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin - Thư viện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

3. Công đoàn và Đoàn Thanh niên Học viện

- Công đoàn và Đoàn Thanh niên Học viện phối hợp với Trung tâm Thông tin - Thư viện trong công tác tuyên truyền, giới thiệu về Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 trong lực lượng công đoàn viên, đoàn viên.

- Đoàn Thanh niên Học viện phối hợp với Trung tâm Thông tin - Thư viện phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách hỗ trợ các trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8. Yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan căn cứ Kế hoạch để thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận: *W*

- Ban Giám đốc HVDT;
- Các đơn vị trực thuộc HVDT (t/h);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên HVDT (t/h);
- Lưu: VT, TTTT.V.

GIÁM ĐỐC



Trần Trung